
SEXTA-fEirA, 20 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº  257 DE 10 DE  JUNHO DE  2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor LuIZ NONATO DA SILVA CuNhA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$-500,00(quinhentos 
reais), para atender despesas com suporte ao movimento 
GLBT, na assinatura do Decreto de Adesão do Município de 
Bragança ao Programa “Pará sem homofobia”,     a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa: 33.90.36( Serviços-PF)                    R$- 500,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias, e a prestação 
de contas tem que ser feita até 10(dez) dias do término da 
aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Serviços

PORTARIA Nº  271 DE 18 DE  JUNHO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Enilson Nonato da Silva, Mat. 
nº 80845067/2 cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-1.500,00(hum mil e 
quinhentos reais), para atender as despesas com a divulgação 
do Programa do Governo “Pará, Terra de Direitos,” no 
período de 17/06/2008 à 22/06/2008,  nos municípios 
de Santarém e Belterra, a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa: 33.90.36 ( Serviços-PF)                  R$- 1.500,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta)dias, e a prestação 
de contas tem que ser feita até 10(dez) dias do término da 
aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz  Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº  272 DE 18 DE  JUNHO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Simone Alves de Melo Machado, 
Mat. nº 55588676/3, cargo de Chefe de Gabinete, 
Suprimento de fundos no valor de R$-200,00 (duzentos 
reais), para atender despesas do gabinete/SECOM, a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:     33.90.30       ( Material de Consumo)       R$- 200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCuRSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 02 dias, 
a contar de 18.06.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- JORGE THIAGO DA SILVA ROCHA, Concurso C-103 da 
Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, cargo: 
Assistente Administrativo, nomeação: 20/05/2008.
- LILIAN DE SOUSA LIMA, Concurso C-121 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 20/05/2008.
Belém, 17 de junho de 2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCuRSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 18.06.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LICIA MARIA DE SOUZA MARTINS, Concurso C-75 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, cargo: 
Administrador, nomeação: 26/05/2008.
- MARCUS FELIPE FROTA GAMA, Concurso C-75 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, cargo: Administrador, 
nomeação: 26/05/2008.
Belém, 17 de junho de 2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCuRSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 09 dias, 
a contar de 18.06.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ANTONIO JOSE DA SILVA VIANA, Concurso C-108 da Policia 
Civil do Pará, cargo: Assistente de Informática, nomeação: 
31/05/2008.
- MAURO ANDRÉ SANTOS TOLOSA, Concurso C-108 da Policia 
Civil do Pará, cargo: Assistente de Informática, nomeação: 
31/05/2008.
Belém, 17 de junho de 2008.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e Lucival Rodrigues dos Santos
Matricula:55589361/1
Função: Médico
Município: Belém
Data do Distrato: 18-06-2008
Ordenador Responsável: Silvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e joão Serednick
Matricula:55589377/1
Função: Médico
Município: Itaituba/Pa
Data do Distrato: 18-06-2008
Ordenador Responsável: Silvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Maria Onete Santana de Andrade
Matricula:55589388/1
Função: Assistente Administrativo
Município: Itaituba/Pa
Data do Distrato: 18-06-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2008/IOE

OBJETO: Aquisição de papel offset, na forma descrita e 
especificada no Anexo III – Termo de Referência do edital.
DATA DA ABERTURA: 02/07/2008.
HORA: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
uASG: 925608 – Imprensa Oficial do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, CEP: 
66.093-410.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:59h do dia 02.07.2008 
(horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 19 de junho de 2008.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

PuBLICAÇÃO DE PORTARIAS/IOE
PORTARIA Nº 061 DE 01 DE JUlHO DE 2008

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições:
Resolve:
Designar, ADRIANO ROBERTO MONTEIRO DOS SANTOS, 
ARIOSVALDO DAS NEVES TEIXEIRA, EDINEY FARIAS LOBATO 
E TANIA MARGARETE ALVES FERREIRA, para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor II – GEP-DAS.011.1, a contar de 
01.07.2008.

ALTINO TAVARES PINhEIRO
Presidente

PORTARIA N.º 065 de 18 de junho de 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE :
Conceder de acordo com Art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
ao servidor Adriano Roberto Monteiro dos Santos, Matrícula nº 
5417210/1, ocupante do cargo de Aux. de Serviços Operacionais, 
10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 17 a 
26.06.2008, conforme Registro Civil nº 572.441-2º Ofício, 
retornando as suas atividades em 27.06.2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINhEIRO
Presidente

PORTARIA
PORTARIA N°. 109/2008

Belém, 19 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi 
aprovado e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, 
todavia renunciou ao cargo por não possuir interesse em ser 
empossado, conforme processo 2008/257941;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 22 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: PROCURADOR

Ordem classif. Inscrição candidato

19 00000004 LEONARDO FADUL PEREIRA

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO: PROCURADOR

Ordem classif. Inscrição candidato

20 00000362 CARLA PAES SODRÉ DA MOTA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA DE LICENÇA
PORTARIA Nº. 108/2008

Belém,  18 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
25887A/1.


